
DECIZIA (UE) 2022/2285 A BĂNCII CENTRALE EUROPENE 

din 8 noiembrie 2022

de modificare a Deciziei (UE) 2021/2255 privind aprobarea volumului emisiunii de monede metalice 
în 2022 (BCE/2021/54) (BCE/2022/41) 

COMITETUL EXECUTIV AL BĂNCII CENTRALE EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 128 alineatul (2),

având în vedere Decizia (UE) 2015/2332 a Băncii Centrale Europene din 4 decembrie 2015 privind cadrul procedural 
pentru aprobarea volumului emisiunii de monede metalice euro (BCE/2015/43) (1), în special articolul 3 alineatul (7),

întrucât:

(1) De la 1 ianuarie 1999, Banca Centrală Europeană (BCE) are dreptul exclusiv de a aproba volumul emisiunii de 
monede metalice de către statele membre a căror monedă este euro.

(2) Pe baza estimărilor privind cererea de monede metalice euro în 2022 transmise BCE de către statele membre a căror 
monedă este euro, BCE a aprobat volumul total de monede metalice euro destinate circulației și de monede euro de 
colecție care nu sunt destinate circulației în 2022 prin Decizia (UE) 2021/2255 a Băncii Centrale Europene 
(BCE/2021/54) (2).

(3) În conformitate cu articolul 3 din Decizia (UE) 2015/2332 (BCE/2015/43), statele membre a căror monedă este euro 
trebuie să notifice BCE dacă prefigurează că cererea efectivă de monede metalice euro va depăși volumul aprobat al 
emisiunii de monede metalice într-un an calendaristic și trebuie să solicite aprobarea ad-hoc pentru un volum 
suplimentar al emisiunii de monede metalice în anul calendaristic respectiv, în cazul în care cererea de monede 
metalice continuă să crească.

(4) La 13 septembrie 2022, BCE a primit din partea Banco de España, în numele Spaniei, o solicitare de majorare a 
volumului de monede metalice euro pe care Spania le poate emite în 2022 cu un volum suplimentar de 151,7 
milioane EUR, de la 189,8 milioane EUR la 341,5 milioane EUR, ca răspuns la o creștere semnificativă a emisiunii 
nete de monede metalice euro în Spania, astfel cum s-a observat începând cu luna august 2021. Creșterea a fost 
determinată de emisiunea brută semnificativ mai mare (în special de monede metalice de 1 EUR), în combinație cu 
nivelurile scăzute ale depozitelor de monede metalice euro la Banco de España. În același timp, o monedă metalică 
de colecție cu o valoare nominală de 40 EUR va fi emisă în 2022 în locul monedei de colecție planificate inițial, în 
valoare de 30 EUR, ca urmare a creșterii prețului argintului. Prin urmare, volumul monedelor euro de colecție 
trebuie să crească de la 30 de milioane EUR la 40 de milioane EUR.

(5) La data de 30 septembrie 2022, BCE a primit din partea Nationale Bank van België/Banque Nationale de Belgique, în 
numele Belgiei, o solicitare de majorare a volumului de monede metalice euro pe care Belgia îl poate emite în 2022 
cu un volum suplimentar de 5 milioane EUR, de la 33 de milioane EUR la 38 de milioane EUR. Motivul acestei 
creșteri îl reprezintă modificările din ciclul numerarului la nivel național care conduc la emisiuni nete de monede 
metalice euro mai ridicate. Creșterea a fost determinată de faptul că un număr foarte mic de monede metalice euro 
au fost returnate Nationale Bank van België/Banque Nationale de Belgique, iar scăderea cererii de numerar 
preconizată de autoritățile belgiene nu s-a materializat.

(6) La 14 octombrie 2022, BCE a primit din partea Banca d’Italia, în numele Italiei, o solicitare de majorare a volumului 
de monede metalice euro pe care Italia le poate emite în 2022 cu un volum suplimentar de 45 de milioane EUR, de la 
169 de milioane EUR la 214 milioane EUR, ca răspuns la o cerere mai mare de monede metalice euro, determinată 
de o redresare puternică a activităților economice, de o creștere semnificativă a sectorului turismului și de un nivel 
mai ridicat al inflației.

(7) În temeiul articolului 3 alineatul (7) din Decizia (UE) 2015/2332 (BCE/2015/43), Comitetul executiv trebuie să 
adopte o decizie individuală cu privire la solicitarea de aprobare ad hoc, atunci când nu este necesară nicio 
modificare a solicitării ad hoc.

(1) JO L 328, 12.12.2015, p. 123.
(2) Decizia (UE) 2021/2255 a Băncii Centrale Europene din 7 decembrie 2021 privind aprobarea volumului emisiunii de monede metalice 

în 2022 (BCE/2021/54) (JO L 454, 17.12.2021, p. 19).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 301/212 22.11.2022  



(8) Prin urmare, Decizia (UE) 2021/2255 (BCE/2021/54) ar trebui modificată în mod corespunzător,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Modificare

Tabelul de la articolul 2 din Decizia (UE) 2021/2255 (BCE/2021/54) se modifică după cum urmează:

1. Rândul privind Belgia se înlocuiește cu următorul text:

„Belgia 37,00 1,00 38,00”.

2. Rândul privind Spania se înlocuiește cu următorul text:

„Spania 301,50 40,00 341,50”.

3. Rândul privind Italia se înlocuiește cu următorul text:

„Italia 211,26 2,74 214,00”.

Articolul 2

Producerea de efecte

Prezenta decizie produce efecte de la data notificării sale către destinatari.

Articolul 3

Destinatari

Prezenta decizie se adresează statelor membre a căror monedă este euro.

Adoptată la Frankfurt pe Main, 8 noiembrie 2022.

Președinta BCE
Christine LAGARDE

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 22.11.2022 L 301/213  


	Decizia (UE) 2022/2285 a Băncii Centrale Europene din 8 noiembrie 2022 de modificare a Deciziei (UE) 2021/2255 privind aprobarea volumului emisiunii de monede metalice în 2022 (BCE/2021/54) (BCE/2022/41) 

